
 
 

FUNDO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES  

Rua XV de Novembro, 135 - Centro    Fone / Fax:  (042) 3460-1155   
CNPJ: 11.910.971/0001-95    CEP: 84.530-000      

TEIXEIRA SOARES   -   PARANA 

PORTARIA Nº. 03, DE 01 DE JULHO DE 2022. 
 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Súmula:Retifica os artigos 1º e 3º da Portaria nº 03/2022, dá outras providências. 

 
  A Diretora Presidente do Fundo Previdenciário Municipal de Teixeira Soares, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.410, de 19 de Março 
de 2010 e Lei nº 1.966, de 22 de setembro de 2021,  
 
 

R E S O L V E 
 
 
  RETIFICAR a Portaria nº 03, de 01 de julho de 2022, que 
concedeuAPOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, a servidora“SELMA 
REGIMA BRESSAN RUTINA”, lotada no Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo, 
portador do RG 7.250.942-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob nº 024.526.099-43, com o 
cargo de Professor de Educação Infantil, matricula 14971. 
 
Onde se lê: 
  Art. 1º - CONCEDER  APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, 
a servidora“SELMA REGIMA BRESSAN RUTINA”, lotada no Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo, portador do RG 7.250.942-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob 
nº007.176.289-22, com o cargo de Professor de Educação Infantil, matricula 14971. 
 
  Art. 3º - O valor dos proventos de aposentadoria será de R$ 2.130,07 (dois 
mil, cento e trinta reais e sete centavos) equivalente a 60% da média de suas 
contribuições, sendo que a forma de reajuste será com paridade. 
 
Leia-se: 

Art. 1º - CONCEDER  APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, 
a servidora“SELMA REGIMA BRESSAN RUTINA”, lotada no Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo, portador do RG 7.250.942-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob 
nº024.526.099-43, com o cargo de Professor de Educação Infantil, matricula 14971. 
 
  Art. 3º - O valor dos proventos de aposentadoria será de R$ 2.130,07 (dois 
mil, cento e trinta reais e sete centavos) equivalente a 60% da média de suas 
contribuições, sendo que a forma de reajuste será sem paridade. 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 

FUNDO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES  

Rua XV de Novembro, 135 - Centro    Fone / Fax:  (042) 3460-1155   
CNPJ: 11.910.971/0001-95    CEP: 84.530-000      

TEIXEIRA SOARES   -   PARANA 

 
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E ANOTE-SE, 
 
  Fundo Previdenciário Municipal de Teixeira Soares, em 22 de julhode 2022. 
 
 
 

MARIA INES GUTERVIL WOLSKI 
Diretora Presidente 


